O Subsecretario de Assuntos Administrativos do Ministério do Desenvolvimento Social — 

MDS, no uso de suas atribui¢bes legais, com base no § 82 do art. 65 da Lei n2 8.666/93, determina o 

Apostilamento ao Contrato Administrativo n2 32/2015, reajustando os valores atuais unitarios do item 1 

de RS 6,0195 (seis reais e cento e noventa e cinco décimos de milésimos de real) para 6,2000 (seis reais e 

vinte centavos) e do item 2, de RS 7,0295 (sete reais e duzentos e noventa e cinco décimos de milésimos 

de real) para R$ 7,2402 (sete reais vinte e quatro centavos e dois décimos de milésimos de real), 

passando os valores anuais do item 1 de RS 18.058,63 (dezoito mil cinquenta e oito reais e sessenta e 

trés centavos) para RS 18.600,08 (dezoito mil seiscentos reais e oito centavos) e do item 2 de RS 

7.029,45 (sete mil vinte e nove reais e quarenta e cinco centavos) para RS 7.240,22 (sete mil duzentos e 

quarenta reais e vinte e dois centavos), resultando no reajuste do valor total anual do contrato de RS 

25.088,08 (vinte cinco mil oitenta e oito reais e oito centavos) para R$ 25.840,30 (vinte e cinco mil 

oitocentos e quarenta reais e trinta centavos), representando uma diferenga a ser recomposta de R$ 

1.263,75 (um mil duzentos e sessenta e trés reais e setenta e cinco centavos) sobre seu valor, referente 

ao periodo de 20/07/2016 a 28/09/2017, em razdo do reajuste de precos pelo indice de Precos ao 

Consumidor — Amplo — IPCA/IBGE, em conformidade com a Cldusula Sexta do referido contrato.

[...]

da Lei nº 10.192/2001 e a proposta da contratada, SEI nº 0480721, fls. 74-78, esta Divisão de Elaboração
e Registros Contratuais - DIERC efetuou consulta ao sí�o do Banco Central do Brasil, SEI nº 0681637, e
elaborou a planilha de SEI nº 0882954, da qual se depreende que os valores unitários do item 1,
de R$ 6,0195 (seis reais e cento e noventa e cinco décimos de milésimos de real) e do item 2, de R$
7,0295 (sete reais e duzentos e noventa e cinco décimos de milésimos de real) passarão a R$ 6,2000 (seis
reais e vinte centavos) e R$ 7,2402 (sete reais vinte e quatro centavos e dois décimos de milésimos de
real), respec�vamente, que valores anuais do item 1, de R$ 18.058,63 (dezoito mil cinquenta e oito reais
e sessenta e três centavos), e do item 2, de R$ 7.029,45 (sete mil vinte e nove reais e quarenta e cinco
centavos), passarão a R$ 18.600,08 (dezoito mil seiscentos reais e oito centavos) e R$ 7.240,22 (sete mil
duzentos e quarenta reais e vinte e dois centavos), resultando no reajuste do valor total anual do
contrato de R$ 25.088,08 (vinte cinco mil oitenta e oito reais e oito centavos) para R$ 25.840,30 (vinte e
cinco mil oitocentos e quarenta reais e trinta centavos), representando uma diferença a ser recomposta
de R$ 1.263,75 (um mil duzentos e sessenta e três reais e setenta e cinco centavos) sobre seu valor,
referente ao período de 20/07/2016 a 28/09/2017, cuja cer�ficação encontra-se sob SEI nº 0897621.

3. Diante do exposto, sugerimos o encaminhamento dos autos à Coordenação-Geral de
Licitações e Contratos para conhecimento e remessa à Subsecretaria de Assuntos Administra�vos para